平成27年度

第１回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 平成27年４月15日（水）16時20分から16時43分まで

場 所 202会議室

出席者 青柳学長、川崎理事、豊嶋理事、伊橋理事、前田研究科長、菅原看護学科長、

藤井作業療法学科長、真壁理学療法学科長、小林委員、片桐委員

欠席者 朝比奈委員

事務局 今野事務局次長、斎藤教務学生課長、岩澤総務企画専門員

１ 開会

  ・委員及び事務局職員の紹介が行われた。

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である青柳学長が、議事録署名人として川崎委員及び豊嶋委員を指名した。

３ 審議事項

（１）平成27年度年度計画について

  ・「報告事項（１）中期計画の認可について」が関連事項であるためあわせて報告されること

   となり、事務局から、まず、資料４により３月24日に県から中期計画の認可を受けたこと

   が報告された。

  ・次に資料１により年度計画の内容は、３月の審議会で審議されたものと同じであることが

   説明され、原案のとおり承認された。

   【質疑】

    ・年度計画の「101 マイナンバー制度の導入に伴い、あらためて個人情報保護制度の徹

     底を図る。」について、計画としてはよいが、大学ではどのような場面でマイナンバー

     が使用されるのか。

     →事務局で教職員の税情報を市町村役場とやり取りする際などに使用される。

（２）新たな委員会の設置について

・川崎事務局長から資料２により説明が行われ、原案のとおり承認された。

 【質疑】

    ・県内定着促進委員会の設置期間は、県内就職がある程度の高い率で安定化するまでと

     されているが、その目標数値は。

     →今回の中期計画を検討する際に、県内定着率の数値目標を掲げることについて県側

      と議論になったことがあり（結果的には、県内定着率の数値目標は盛込まれなかっ

      たが）、その際に県からは７割とか８割とかの話が出たので、そのぐらいの数値に

      ならないと県側は納得しないかもしれない。

（３）倫理審査規程の一部改正について

  ・事務局から資料３により説明が行われ、特段の質疑はなく原案のとおり承認された。

４ 報告事項

（１）中期計画の認可について

  ・審議事項（１）にあわせて報告された。

（２）リハビリテーション教育評価機構教育評価認定審査結果並びに日本作業療法士協会及び世

   界作業療法士連盟の認定について

・事務局から資料５により報告された。

（３）平成27年度入学者の状況について

  ・事務局から資料６により報告された。

（４）平成26年度卒業者の状況について

  ・事務局から資料７により報告された。

（５）審議会の開催日程について

  ・事務局から資料８により報告された。

５ その他

 ・議長から次回審議会は５月 13日（水）に開催することが報告された。

６ 閉会

※ 配布資料

・資料１ 平成 27年度年度計画（案）

 ・資料２ 新たな学内委員会の設置について

      保健医療大学 組織図

 ・資料３ 公立大学法人山形県立保健医療大学倫理審査規程の一部改正について

      公立大学法人山形県立保健医療大学倫理審査規程 新旧対照表

 ・資料４ 公立大学法人山形県立保健医療大学中期計画認可書

 ・資料５ リハビリテーション教育評価機構教育評価認定審査結果について（理学療法学科）

      及び認定証

      リハビリテーション教育評価機構教育評価認定審査結果について（作業療法学科）

      及び認定証

      日本作業療法士協会および世界作業療法士連盟(ＷＦＯＴ)への学校名登録について

 ・資料６ 山形県立保健医療大学 平成 27年度入学者の状況

 ・資料７ 平成 26年度国家試験受験状況及び平成 26年度就職・進学状況（平成 27年４月２日

      現在）

 ・資料８ 平成 27年度教育研究審議会の開催日程

以上